АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

23.06.2016

П Р И К А З

г. Барнаул
№  125-п

1^06 установлении на территории села^
Чарышское Усть-Калманского района
Алтайского края ограничительных ме
роприятий (карантина) в связи с забо
леваемостью трихинеллезом

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Инструкцией о мероприятиях
по предупреждению и ликвидации заболеваний животных гельминтозами, утвер
жденной Департаментом ветеринарии Министерства сельского хозяйства и продо
вольствия Российской Федерации 21.05.1996, в связи с выявлением заболевания
животных трихинеллезом (результат исследования по экспертизе от 21.06.2016
№ 3197), а также в целях ликвидации и предупреждения его дальнейшего распро
странения п р и к а з ы в а ю ;

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории села
Чарышское Усть-Калманского района Алтайского края в связи с заболеваемостью
трихинеллезом.

2. Утвердить прилагаемый план противоэпизоотических и профилактиче
ских мероприятий по ликвидации трихинеллеза на территории села Чарышское
Усть-Калманского района Алтайского края.

3. Ограничительные мероприятия (карантин) устанавливаются до выполне
ния плана мероприятий по ликвидации трихинеллеза. Ограничительные мероприя
тия (карантин) подлежат снятию, если в течение года на территории села Чарыш
ское Усть-Калманского района Алтайского края не зарегистрированы случаи три
хинеллеза.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на «Офи
циальном интернет-портале правовой информации» (vmw.pravo.gov.ru)».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветери
нарно-санитарной безопасности управления ветеринарии Алтайского края
Спицкую Е.В.

Заместитель начальника управл В.В. Самодуров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления
ветеринарии Алтайского края
от оГЗ. Об. 2016 №

ПЛАН
противоэпизоотических
трихинеллеза на территории

Алтайского края

и профилактических мероприятий
гории села Чарышское Усть-Калма

по ликвидации
алманского района

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственное лицо

1. Территорию свиноводче
ских и звероводческих
ферм, населенного пункта
систематически очищать от
мусора и трупов мелких
животных, уничтожать
крыс, мышей, а также бро
дячих собак и кошек с кон
трольным исследованием на
трихинеллез_______________

Постоянно
(до отмены
карантина)

Глава Чарышского сельсове
та Усть-Калманского района
Алтайского края (по согласо
ванию);
Владельцы животных (по со
гласованию);
КГБУ «Управление ветери
нарии по Усть-Калманскому
району»

2. Все туши свиней, а также
других восприимчивых к
трихинеллезу животных,
мясо которых употребляет
ся-В пищу человеком, под
вергать трихинеллоскопии
методами компрессорного
исследования или перевари
вания мыщечной ткани в
искусственном желудочном
соке в аппаратах типа АВТ
в соответствии с действую
щей инструкцией

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со
гласованию);
КГБУ «Управление ветери
нарии по Усть-Калманскому
району»

Отходы убоя свиней, мясо
морских млекопитающих и
кухонные отходы скармли
вать свиньям только в про
варенном виде (куски мяса
не более 1 кг варят не менее
2ч)____  _____

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со
гласованию)

В благополучной, угрожае
мой и неблагополучной по
трихинеллезу зонах не до
пускать торговлю в неуста
новленных для этого местах
мясом и мясопродуктами.

Постоянно
(до отмены
карантина)

Глава Чарыщского сельсове
та Усть-Калманского района
Алтайского края (по согласо
ванию);
Владельцы животных
(по согласованию);__________

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственное лицо

не прошедшими ветеринар
но-санитарную экспертизу

КГБУ «Управление ветери
нарии по Усть-Калманскому
району»

При обнаружении трихи
неллеза сообшать об этом
местным органам здраво
охранения для совместного
проведения комплекса ме
роприятий по ограждению
людей и животных от зара
жения

Немедленно КГБУ «Управление ветери
нарии по Усть-Калманскому
району»

Организовать проведение
разъяснительной работы
среди населения муници
пального образования лю
бым доступным способом о
мерах борьбы с трихинелле
зом животных (через сред
ства массовой информации,
листовки, сход граждан и
т.д.)_______________________

Немедленно Глава Чарышского сельсове
та Усть-Калмайского района
Алтайского края (по согласо
ванию);
КГБУ «Управление ветери
нарии по Усть-Калманскому
району»

Не допускать скармливания
свиньям и пушным (клеточ
ным) зверям туш убитых на
охоте лисиц, волков, еното
видных собак, мелких хищ
ников и других животных,
включая птиц

Постоянно
(до отмены
карантина)

Владельцы животных (по со
гласованию)

Не допускать охотникам
использовать для приманки
необезвреженные трупы и
тушки животных (птиц)

Постоянно
(до отмены
карантина)

Охотпользователи (по согла
сованию)

Не допускать продажу сви
ней для племенных целей

Постоянно
(до отмены
карантина)

Руководители свиноводче
ских хозяйств (по согласова
нию) ____